
 

Prot.n. 4482   

 Lamezia Terme, 17/09/2020 

 
 
 
Al D.S.G.A. 
Ai Sig.ri docenti Pallone Patrizia, 
Chirillo Concetta, Chirillo Gina, 
Scalercio Angelina, Scanga Gabriella, 
Scarpino Francesca, Ferrari Raffaella, 
Rosanò Giuseppe. 
 
Ai Sig.ri Coll. Scolastici  
Sonni Giulio, Villano Giuseppina, Lo 
Bianco Brunella, Serratore Marianna, 
Benedettini Basilio, Lanzo Franco 
 
AA.MM. Capriglione Osvaldo 

 
p.c. Al RLS 
 
p.c. Al RSPP 
 
p.c. Ai Docenti tutti 
 
p.c. Al personale ATA 
p.c.  
p.d. Ai rappresentanti dei 

genitori 
 

 Al sito web 
  
  All’Albo on line 

 

 
Circolare 7  

 

 

OGGETTO: decreto di nomina Referenti scolastici COVID-19 a.s. 2020/21 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

CONSIDERATA l’emergenza epidemiologica in corso e la necessità di tutelare la salute della 
comunità scolastica tutta; 

VISTA l’adozione del Protocollo interno di misure organizzative e igienico-sanitarie 
calibrate sulla peculiarità dell’organizzazione di questa Istituzione Scolastica e in 
applicazione delle disposizioni ministeriali per il contenimento del COVID-
19; 

 

 



 
 

 

VISTO il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche educative e 
formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno 
scolastico 2020- 2021, adottato con decreto del Ministro Prot. n. 39 del 26 
giugno 2020; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 80 del 3 agosto 2020 relativo all'adozione del 
“Documento di indirizzo per l'orientamento per la ripresa delle attività in 
presenza dei servizi educativi e delle scuole dell'Infanzia”; 

VISTO l'art. 231bis della Legge 77/2020 recante “Misure per la ripresa dell'attività 
didattica in presenza”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa “per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 
Regole di Sicurezza per il contenimento della diffusione del COVID-19” del 
M.I. n. 87 del 6/8/2020 al punto 9. COSTITUZIONE DI UNA COMMISSIONE 
“Al fine di monitorare l’applicazione delle misure descritte, in ogni Istituzione 
Scolastica, il Dirigente Scolastico valuterà la costituzione di una 
commissione, anche con il coinvolgimento dei soggetti coinvolti nelle 
iniziative per il contrasto della diffusione del COVID-19. Tale commissione 
sarà presieduta dal Dirigente Scolastico”; 

RITENUTO che la figura del referente scolastico COVID-19 debba essere componente 
della commissione sopra citata; 

CONSIDERATO quanto esposto e deliberato dal Collegio dei Docenti n.2 del 12/09/2020 in merito 
alle figure referenti scolastici COVID-19 sulla necessità di indicare un numero 
di figure tali per coprire in modo completo l’intero orario scolastico dell’Istituto 
compreso il corso di Strumento Musicale; 

Tutto ciò premesso, verificata la disponibilità degli interessati: Docenti  Pallone Patrizia, Chirillo 
Concetta, Chirillo Gina, Scalercio Angelina, Scanga Gabriella, Scarpino Francesca, Ferrari 
Raffaella, Rosanò Giuseppe. 
Collaboratori Scolastici: Sonni Giulio, Villano Giuseppina, Lo Bianco Brunella, 
Serratore Marianna, Benedettini Basilio, Lanzo Franco 
AA.MM.:Capriglione Osvaldo 

DECRETA 

la nomina dei docenti/collaboratori referenti per il contenimento della diffusione del COVID-19 per 
l’a.s. 2020/2021, 

 
 Collaborare con il Dirigente Scolastico nell’attività di controllo di rispetto delle norme da parte del 

personale, degli studenti e dei visitatori; 
 Partecipare al percorso formativo che verrà predisposto per tali figure; 
 Raccogliere segnalazioni da parte degli studenti e personale scolastico sulla presenza di 

sintomi; 
 Implementare le misure di isolamento dei soggetti con sintomi negli spazi indicati dall’Istituto e 

annotarne la temperatura e indossare i DPO predisposti nelle procedure nei casi che lo 
prevedano; 

 Avvisare la famiglia dello studente con sintomi assicurando la presenza del personale 



 
ATA per la sorveglianza; 

 Curare i rapporti con le ASL ed Enti competenti nel caso di comunicazioni dovute; 
 Fornire l’elenco degli studenti della classe in cui si è verificato il caso confermato; 
 Fornire l’elenco dei docenti che hanno svolto l’attività di insegnamento all’interno della classe in cui si è 

verificato il caso confermato; 
 Fornire elementi per la ricostruzione dei contatti stretti avvenuti nelle 48 ore prima della comparsa dei 

sintomi e quelli avvenuti nei 14 giorni successivi alla comparsa dei sintomi. Per i casi asintomatici, 
considerare le 48 ore precedenti la raccolta del campione che ha portato alla diagnosi e i 14 giorni 
successivi alla diagnosi; 

 indicare eventuali alunni/operatori scolastici con fragilità. 
 Verificare la documentazione medica funzionale al rientro a scuola di studenti o rientro in 

servizio del personale con tempi di malattia prolungata; 

 Rispettare la privacy e agire con discrezione nel rispetto puntuale delle norme; 

• Curare la diffusione delle procedure di contrasto alla diffusione del COVID-19 adottate 
nell’istituto e previste nel Regolamento specifico. 

 
 

     Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Fiorella Careri 

     (firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2dD.Lgs.n. 39/93) 

 


